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وقتی در تابستان 2016 میلادی ترزا می  بر کرسی نخست وزیری انگلستان تکیه زد، بسیاری امیدوار بودند که او 
خاطره مارگارت تاچر بانوی آهنین را بار دیگر زنده کند، اما ترزا می  3 سال بیشتر دوام نیاورد و مهمترین چالش دوران 
نخست وزیری اش یعنی برگزیت را با شکست پشت سر گذاشت تا معلوم شود تاچر نیز همچون وینستون چرچیل 
برای پهنه سیاست انگلستان غیرقابل تکرار است. 94 سال پیش در چنین روزی، برابر 13 اکتبر 1925 میلادی، 
مارگارت هیلدا رابرتس در خانواده ای که یک بقالی را اداره می کردند، به دنیا آمد. او بعد از فارغ التحصیلی در رشته 
حقوق به شکل جدی وارد سیاست شد و ازدواج با تاجر معروف دنیس تاچر راه او را برای ترقی در حزب محافظه کار 

هموار کرد. مسیری که درنهایت نخست وزیری بریتانیا را از 1979 تا 1990 میلادی برایش به ارمغان آورد.    
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ریاضیدانفرهنگدوست

بســیاری جمع شــدن ریاضــی و 
فرهنگ را ناشــدنی دانسته، ذهن 
ریاضیدان هــا  خط کشی شــده 
را فاقــد لطافت لازم بــرای درک 
موضوعات معرفتی و احساسی تلقی 

می کنند. حال اگــر بخواهیم یکی از 
ناقضان این ادعا را نام ببریم، بی شک باید 

به غلامحسین مصاحب ریاضیدان برجسته ایرانی اشاره 
کنیم که 40 ســال پیش در چنین روزی، برابر 21 مهر 
1358 خورشیدی در 69سالگی درگذشت. غلامحسین 
مصاحب را به دلیل خدمات فراوانش در راه گسترش علم 
ریاضی، پدر ریاضیــات جدید در ایران لقــب داده اند اما 
شاید ندانید که عمده شهرت او به نقشش در تهیه و تولید 
نخستین دایره المعارف عمومی زبان فارسی- معروف به 
دائره المعارف مصاحب- برمی گــردد. مصاحب با وجود 
شهرتش به عنوان یک ریاضیدان، در طول حیات حرفه ای 
خود عمده میل  اش به ســمت فرهنگ بود و از همین رو 
در  سال 1335 مســئولیت تدوین، طراحی و سرپرستی 
دایره المعارف فارسی را برعهده گرفت. جلد نخست این 
دانشنامه 3 جلدی توسط انتشارات فرانکلین به مدیریت 
همایون صنعتی زاده در  ســال 1345 منتشر شد. نهایتا 
کار جلد دوم در  ســال 1356 و جلد سوم در  سال 1374 

به پایان رسید.    

فرجامتذکره

س
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افقی
۱- کتاب داستان هایی از زبان حیوانات-عنوان 

تعدادی از شاهان ساسانی
2-پرتوزا-گیتی

3-سرخ نای-خاندان-پایتخت هلند
4-ضمیر غایب-سلام-قلعه حکومتی-علامت 

فعل استمراری
5-باد خنک-آزاد-نگهبان کودک-حرف انتخاب

6-کمانگیر معروف-ستون-چین  و شکن
7-شــیر بیشه-ســطح دســت-از اســباب 

ژیمناستیک
8-حاشیه سفید کتاب-دریاچه آفریقا-گردنده

9-ماده قندی موجود در گیاهان-محکم کردن-
زنگ

10-نصف-واحد شمارش گردو-فلز قرآنی
11-حشره جهنده-ترس-اسم- منحنی نمایش 

تابع درجه دوم در ریاضی
12-شیشه آزمایشگاه- جراد-چکاندنی اسلحه-

اسم آذری
13-نمونه رایگان کالا-سست و وارفته-برداشت 

محصول زراعی
14-ستاره-اولین کســی که عرفان را وارد شعر 

فارسی کرد 
15-برنده نوبل ادبیات در سال 1944 میلادی-

آینه عبرت خاقانی
عمودی

1-استان غربی کشــور-فیلمی ساخته سهیل 
موفق

2-فرهنگ لغت فرانسوی- حشره خون آشام-
شهر زادگاه کمال الملک

3-دستی-مراسم بزرگداشت-رب النوع جنگ 
در روم قدیم

4.شلوار جین-به رو افتاده-صبر-برکت سفره
5-فریاد بلند-تردید-از اصول دین

6-قدر و قیمت خارجی-مرتجع فلزی-عبادتگاه 
ترسایان

7-راندن مزاحم-روزگار-فدراسیون بین المللی 
دوومیدانی-نوعی پرتقال

8-از انجیل ها-پایتخت دولت ماد-کشتی جنگی
9-پدر شعر نو-مردم قرآنی-حرف عصا-نه ته پیاز 

نه سر پیاز
10- از  فیلســوفان آلمانی-اتریشــی مهــم و 
تأثیرگذار قرن بیستم و بنیانگذار پدیدارشناسی- 

نسخه تدوین نشده فیلم-خودرو
11- وظیفه- مادر لر-دردرمان ســرماخوردگی 

مفید است
12-باطل و خراب-شهری در آذربایجان شرقی-

نویسنده آلمانی رودین-همراه خورد
13-وسیله ای در نجاری-پســتاندار تخم گذار 

استرالیایی-قله بلند زاگرس
14-شــهری نزدیک شــاهرود-نوعی پرنده-

مخترع ایتالیایی آینه
15-فرشته نگهبان زمین -از باشگاه های فوتبال 

اتریش
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دانستنیها

مجلسدرسحکیمعمرخیام،اثرحسینبهزاد-آبرنگ)کاخموزهسعدآباد(
5١  ســال پیش در چنین روزی، برابر 2١ مهر ١٣٤٧ خورشــیدی، حســین بهــزاد، نقاش و 
مینیاتوریست شهیر ایرانی در ٧٤ سالگی درگذشت. حسین بهزاد نخستین هنرمندی بود که مینیاتور 
ایرانی را از زیر سلطه و تأثیر سبک مغولی خارج کرد. او اشــکال ایرانی را در این هنر به کار گرفت و 
بسیاری از ریزه کاری های زاید را از آثارش حذف کرد. بهزاد در رنگ آمیزی هم ابتکارات جدید به خرج 

داد و بر خلاف آثار پیشینیان که پر از شخصیت های گوناگون بود، از تعداد کاراکترها کاست.

وو
دژا

مهمترین خبر حوزه انرژی در روزهای اخیر به کشف یک میدان گازی جدید 
در جنوب کشور برمی گردد که مهمترین ویژگی آن مشترک نبودن مخزن مورد 
نظر با کشورهای همسایه است و همین فرصت کافی برای برنامه ریزی و استحصال 
گاز موجود در آن را به شــرکت ملی نفت ایران می دهــد. مخزنی که هنوز دیگر 
ویژگی های آن از قبیل مستقل بودن )عدم ترکیب با نفت( ترش یا شیرین بودن 
)بسته به مقادیر سولفید هیدروژن، دی اکســید کربن و گوگرد( و حجم ذخیره 
دقیق آن هنوز مشخص نشده است، هرچند در برآورد اولیه اعلام کرده اند همین 
یک مخزن قادر اســت گاز تهران را برای 16 سال تأمین کند. اگر براساس آخرین 
آمارهای اعلام شده میزان مصرف سالیانه گاز در ابر شهر تهران را حدود 25 میلیارد 
مترمکعب درنظر بگیریم، با یک ضرب و تقسیم متوجه می شویم ذخیره مخزن 

فوق باید چیزی درحدود 400 میلیارد مترمکعب باشد که رقم نسبتا قابل توجهی 
است، هرچند در برابر ذخیره 51 هزار میلیارد مترمکعبی میدان گازی پارس جنوبی 

تقریبا هیچ محسوب می شود! 
نقشمهمگازدرآیندهانرژیجهان

با وجود حرکت اکثر کشــورها به ســمت توســعه و تولید انرژی های پاک و 
تجدیدپذیر بعید به نظر می رسد در آینده حتی دور، جهان از سوخت های فسیلی 
بی نیاز شود و این میان با وجود پاک تر محسوب شدن گاز طبیعی نسبت به دیگر 

منابع انرژی  مشابه، ایران به عنوان دومین دارنده ذخایر طبیعی گاز جهان می تواند 
از این پتانســیل برای رونق اقتصاد خود بهره لازم را ببرد، هرچند فعلا با توجه به 
حجم سرمایه گذاری روی تولید و وجود رقبای بزرگی چون روسیه و قطر در حوزه 
صادرات و البته میزان بالای مصرف انرژی در داخل کشور، هنوز خیلی کار دارد تا 
گاز به نخستین و مهمترین محصول صادراتی ایران تبدیل شود. با توجه به ذخایر 

نفت و گاز کشف شده کشور تا به امروز، پیش بینی می شــود ایران تا  سال 1460 
خورشیدی قادر به تولید نفت خام باشد که البته همین پیش بینی برای گاز طبیعی،  

سال 1600 خورشیدی یعنی تا 200 سال بعد را درنظر گرفته است. 
سرمایهگذاری،تنهاراهحلموجود

به رغم فرسوده بودن اکثر چاه های نفت ایران تا پیش از تحریم های اخیر، شرکت 
ملی نفت ایران توانســته بود به تولید روزانه 4 میلیون بشکه نفت در روز برسد. در 
این میان برخی کارشناسان عقیده دارند به دلیل خصوصیت مخازن نفتی ایران، 
رسیدن به رکوردی بیش از این میزان غیرممکن یا حداقل خیلی سخت و مستلزم 
سرمایه گذاری های عظیم است، اما با توجه به تعداد بالای مخازن توسعه نیافته نفتی 
در ایران و همچنین بسته بودن دست کمپانی های صاحب تکنولوژی  برتر در حوزه 
استخراج نفت به دلیل تحریم ها، می توان امیدوار بود که  در آینده، ایران نیز بتواند 
همچون عراق که طی سال های اخیر تولید نفت خود را به 6 میلیون بشکه در روز 
نزدیک کرد، از همه ظرفیت خود در عرصه تولید و استخراج نفت بهره بگیرد. هدفی 
که با سرمایه گذاری های انجام شــده در صنعت استخراج گاز تا حد بسیار زیادی 
محقق شد و ایران توانست طی همین یکی دو سال اخیر، در بهره برداری از میدان 

گازی مشترک پارس جنوبی از قطر پیشی بگیرد.

گازوچشمانداز200ساله

غزلسُرایروشندل

»می کند حسن تو هر لحظه تقاضای 
دگر/ هر زمان شــور دگــر دارد و 
غوغای دگر/ بر ســر صفحه دل 
منشی دیوان ازل/ ننوشته است 
جز ابروی تو طغرای دگر/ دوستان 
مســتم و افتاده زپا، رفته زدست/
مست را  دســت بگیرید به مینای دگر/

من از آن روز که چشم خوش ساقی دیدم/ هوس جام 
دگر کردم و مینای دگر/ دل گهی طالب وصل اســت 
و گهی مایل هجر/ دارد این شیفته هر لحظه تمنای 
دگر/ ای خوش آن شب که سر زلف تو در دست آرم/ 
تا بدو شرح دهم قصه شــب های دگر/ در دوصد قرن 
دگر، می نبود چون من و تو/ شــاهد دیگر و شوریده 
شیدای دگر«. 93 ســال پیش در چنین روزی، برابر 
21 مهر 1305 خورشــیدی، شوریده شیرازی شاعر 
شهیر دوره قاجار در 67سالگی درگذشت. شوریده که 
در 7سالگی بر اثر بیماری آبله از نعمت دیدن محروم 
شده بود، در جوانی با شعرهایش شهره شهر شد و از 
همین روی ناصرالدین شاه توجهی ویژه به او نشان داد 
و لقب فصیح الملک را برایش درنظر گرفت. قوت او را 
در سرایش غزل، قصیده، طنز و مطایبه دانسته اند و از 
آثارش می توان به دیوان غزلیات، كشف المواد و نامه 

روشندلان اشاره کرد.

آبگرمکن،یخچال،فریزر،
اجاقگازواشیایبلندو

بسیارسنگینبایدبابستیا
تسمههایمناسببهکفو
دیوارمنزلمحکمشوند.
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